

**Protokół z posiedzenia zespołu powołanego przez Wojewodę Lubuskiego  
w dniu 4 sierpnia 2015 roku**

Cel spotkania:

- Wypracowanie wspólnych kierunków działań.

W zakresie przedstawianych spraw w zebraniu udział wzięli:

Wiesław Czyczerski	Burmistrz Zbąszynka
Ewa Dudek	Zastępca Dyrektora Wydz. Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego LUW
Andrzej Niemiec	Prokurent firmy Wexpool w Dąbrówce Wlkp.
Piotr Krzywy	Kierownik Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego w Świebodzinie
Maria Szablowska	Wojewódzki Inspektor Sanitarny Ochrony Środowiska w Zielonej Górze
Tadeusz Woźniak	Lubuski Wojewódzki Lekarz Weterynarii
Arleta Miśkiewicz	Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Świebodzinie

Lista pozostałych uczestników zebrania stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Spotkanie w Urzędzie Miejskim w Zbąszynku trwało od godz. 10.00 do godz. 12.00

Głos jako pierwsza zabrała **Pani Ewa Dudek Zastępca Dyrektora Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego**, która przybliżyła przebieg spotkania w Lubuskim Urzędzie Wojewódzkim. Niniejsze spotkanie odbyło się w dniu 3 sierpnia 2015 roku i dotyczyło realizacji uzgodnień związanych z likwidacją szkodników w Dąbrówce Wlkp. **Pani Ewa Dudek** podkreśliła, iż wszystkim zależy na jak najszybszym rozwiązaniu problemu.

Następnie głos w omawianym temacie zabrał **Pan Wiesław Czyczerski**, który podkreślił, iż należy oddzielić od siebie sprawę szkodników obecnych na terenie wioski od funkcjonowania firmy Wexpool. Zdaniem **Burmistrza Zbąszynka** w chwili obecnej należy skupić się na walce ze szkodnikami. W związku z tym **Pan Wiesław Czyczerski** przybliżył zgromadzonym na spotkaniu osobom przebieg dotychczas podjętych przez Urząd Miejski w Zbąszynku działań zmierzających do likwidacji karaczanów na terenie Dąbrówki Wlkp. **Pan Wiesław Czyczerski** podkreślił, iż wszelkie działania podejmowane w przedmiotowym zakresie realizowane są w sposób ciągły, w ścisłej współpracy z firmą Wexpool, która wykazuje duże zaangażowanie. **Burmistrz Zbąszynka** odniósł się tym samym do stanu bieżącego tj. efektów przeprowadzonej na wyznaczonym terenie dezynfekcji. (Zastosowane metody walki ze szkodnikami przynoszą widoczne efekty).

W dalszej części spotkania głos zabrał **Pan Andrzej Niemiec Prokurent firmy Wexpool**, który odniósł się do działalności firmy i przepisów odnoszących się do branży odpadowej. **Pan Andrzej Niemiec** zwrócił uwagę na brak spójności pomiędzy przepisami, a bieżącą sytuacją na rynku w kontekście wytwarzania paliwa alternatywnego. **Pan Andrzej Niemiec** zwrócił uwagę na redukcję przyjmowania odpadów przez zakład oraz fakt, iż zakład zmuszony jest na wdrażanie regulacji prawnych w krótkim czasie podczas gdy na zachodzie proces ten przebiegał przez szereg lat. **Prokurent firmy Wexpool** przybliżył m.in. wysokość nakładów poniesionych na działalność firmy jak również nagrody i wyróżnienia, które firma otrzymała z tytułu prowadzonej działalności. Następnie **Pan Andrzej Niemiec** odniósł się do działań podjętych w celu likwidacji szkodników, wyrażając jednocześnie przekonanie o tym, że sytuacja jest do opanowania. **Prokurent firmy Wexpool** podkreślił, iż firmie zależy na podtrzymaniu dobrych relacji z mieszkańcami Dąbrówki Wlkp.

**Pan Piotr Krzywy Kierownik PCZK** zadał pytanie dotyczące ilości odbioru paliwa alternatywnego przez cementownię Ożarów, w kontekście odciążenia odbiorem cementowni Kujawy i Góraźdże.

**Pan Andrzej Niemiec** oznajmił, iż ww. cementownia odbiera od 500 do 1000 ton paliwa miesięcznie. **Prokurent firmy Wexpool** podkreślił, iż jest to nowy projekt, a firma jest na okresie próbnym. **Pan Andrzej Niemiec** zwrócił uwagę na dużą odległość od cementowni Ożarów oraz wiążące się z tym koszty transportu paliwa alternatywnego. **Prokurent firmy Wexpool** wspomniał tym samym o planach firmy na przyszłość.

Następnie głos w omawianym temacie zabrała **Pani Maria Małgorzata Szablowska Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska w Zielonej Górze**, która zapytała o drogę dojazdową do zakładu w kontekście skarg mieszkańców na transport ciężkich pojazdów. **Pani Inspektor** zapytała również o to czy wprowadzono oznakowanie drogi zabraniające przemieszczania się ww. pojazdów. **Pani Maria Szablowska** zapytała tym samym o datę powstania jednego z domów mieszczących się nieopodal zakładu oraz sytuację pożarów na terenie zakładu. **Pani Inspektor** poprosiła o informowanie LUW o tego rodzaju przypadkach kryzysowych.

**Pan Andrzej Niemiec** oznajmił, iż firma nie ma nic przeciwko wprowadzeniu ww. oznakowania. **Prokurent firmy Wexpool** przedstawił bieżącą sytuację zakładu w zakresie transportu. **Pan Andrzej Niemiec** wspomniał przy tym, iż ww. dom został oddany do użytkowania w roku ubiegłym. **Prokurent firmy Wexpool** wspomniał o przypadkach pożarów niewiadomego pochodzenia oraz planach montażu monitoringu. **Pan Andrzej Niemiec** oznajmił, iż firma będzie zgłaszała tego typu zdarzenia.

W dalszej części spotkania podjęto dyskusję na temat planów zagospodarowania przestrzennego w kontekście niewielkiej odległości firmy od budynków mieszkalnych. **Pani Dorota Konaszczuk Lubuski Państwowy Inspektor Sanitarny w Gorzowie Wlkp.** podkreśliła, iż zakład powinien spełniać wymogi w zakresie przepisów, nawiązując tym samym do tematu potencjalnych zagrożeń epidemiologicznych. Zdaniem **Pani Doroty Konaszczuk** zakład powinien dołożyć starań do likwidacji hałdy odpadów, która jest siedliskiem robactwa. **Pani Inspektor** podkreśliła, iż w zaistniałej sytuacji zakład powinien wdrożyć konkretny plan walki ze szkodnikami oraz opracować metody zapobiegania powtarzalności zjawiska z uwzględnieniem wszystkich środków ostrożności dla ludzi i środowiska.

**Pan Andrzej Niemiec** zapewnił, iż firma nie ucieka od odpowiedzialności, wspominając jednocześnie o już podjętych działaniach w przedmiotowym zakresie.

W dalszej części spotkania głos zabrał **Pan Piotr Krzywy Kierownik PCZK**, który podkreślił, iż firma przygotowała raport w zakresie działań zmierzających do likwidacji szkodników. Niniejszy raport został przesłany do Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego LUW.

**Pani Ewa Dudek** podkreśliła, iż zależy im na opracowaniu długofalowej strategii działania przez zakład.

**Pan Piotr Krzywy** podkreślił, iż rolą przedstawicieli Starosty było podjęcie wspólnych działań zmierzających do zmiany decyzji Starosty w ograniczeniu ilości składowania odpadów na terenie zakładu. **Kierownik PCZK** wyjaśnił, iż w decyzji na pozwolenie zintegrowane zabrakło określenia ilości maksymalnej zapasów gromadzonych odpadów na placu przez WEXPOOL do produkcji paliwa alternatywnego. Działanie to ma na celu uniknięcie w przyszłości sytuacji, która zaistniała obecnie a mianowicie, że na hałdach zgromadzonych jest 76 tys. ton odpadów, z czego tygodniowo ubywa 2 tys. ton a przybywa 5,5 tys. ton. Instytucje WIOŚ i LWPIS sugerowały, żeby Starosta Świebodziński zmienił decyzję wprowadzając zapis ograniczenia magazynowania odpadów na placu do 30 tys. ton. Z tego względu **Pan Piotr Krzywy** złożył wniosek żeby ww. inspekcje podały podstawę prawną w skierowanym do Pana Starosty piśmie na mocy której możliwe będzie wprowadzenie tego typu zapisów. **Pan Kierownik** poprosił tym samym WIOŚ i LWPIS o znalezienie odpowiednich podstaw prawnych, ponieważ zmiana decyzji z urzędu i wprowadzenie ww. zapisów bez konkretnych mocnych podstaw prawnych i wsparcia WIOŚ i LWPIS może narazić Powiat na roszczenia na drodze sądowej w związku z utrudnianiem działalności gospodarczej w odniesieniu do zainwestowanych przez właściciela tej firmy 33 mln złotych w linię technologiczną.

**Kierownik PCZK** podkreślił, iż z informacji jakie uzyskano od Pana Burmistrza Zbąszynka wynika, że w poniedziałek 10.08.2015 r. będzie osobiście rozmawiał z Panem Hendrikiem Kwastem właścicielem zakładu o poddaniu się dobrowolnemu ograniczeniu magazynowania odpadów do 30 tyś. ton oraz o zmianie sposobu ich składowania w odpowiednich kontenerach, które na bieżąco byłyby opróżniane (od najstarszych do najświeższych odpadów do zera, następnie kontener byłby dezynfekowany odkażany i ponownie zasypywany odpadami). Te wszystkie działania pozwoliłyby uniknąć podobnych zdarzeń z inwazją insektów w przyszłości. Dodatkowo rozważa się zabezpieczenie siatką składowanych odpadów w celu ograniczenia ich przemieszczania na tereny przyległe do zakładu WEXPOOL.

W dalszej części posiedzenia głos zabrał **Pan Tadeusz Woźniak Lubuski Wojewódzki Lekarz Weterynarii** przedstawiając swój punkt widzenia na temat zaistniałego zjawiska.

Pozostając w temacie **Burmistrz Zbąszynka** podkreślił, iż nie było przyzwolenia na składowanie odpadów, zawsze mówiło się o zakładzie przerobu. Następnie **Pan Wiesław Czyczerski** pokrótce odniósł się do dynamicznej zmiany przepisów w przedmiotowym zakresie.

**Pani Arleta Miśkiewicz Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Świebodzinie** odniosła się do działań podjętych w kierunku walki ze szkodnikami oraz kontroli jakie przeprowadzono na terenie zakładu.

**Następnie dokonano kontroli na gruncie.**

**Wnioski pokontrolne:**

- Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska zapewnił o kontynuacji przeprowadzania kontroli na terenie firmy Wexpool pod względem przestrzegania wypracowanych zaleceń. Należy dołożyć starań w kierunku ograniczenia składowania odpadów, ponieważ ten sposób gospodarowania odpadami na terenie zakładu sprzyja zagrożeniom epidemiologicznym.
- Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny zobligował firmę do przedstawienia szczegółowego harmonogramu prac w zakresie zwalczania owadów oraz przedstawienia metod zapobiegania powtarzalności zjawiska z uwzględnieniem wszystkich środków ostrożności dla ludzi i środowiska.
- W imieniu Starosty Kierownik Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego złożył wniosek do Wojewódzkiego Inspektoratu Środowiska i Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego o znalezienie podstaw prawnych do zmiany decyzji na pozwolenie zintegrowane Starosty, jak wspomniano powyżej.
- Wszystkie zainteresowane strony rekomendują przyspieszenie i zwiększenie produkcji paliwa alternatywnego celem pozbycia się zastojów odpadów na terenie zakładu oraz uniknięcia potencjalnego zagrożenia epidemiologicznego. W opinii wszystkich stron należy również skierować do odbiorców paliwa list intencyjny Wojewody o rozważenie możliwości zwiększenia odbioru produktu.
- Odnotowano wysoki postęp w pracach dezynfekcyjnych na terenie Dąbrówki Wlkp.
- Firma Wexpool powinna poddać się dobrowolnemu rygorowi w zakresie ilości i czasu magazynowania odpadów.

- Wspólnie z WIOŚ i Burmistrzem Zbąszynka należy doprowadzić do przetworzenia tyłu odpadów do końca 2015 roku, żeby z 76 tys. ton zostało jedynie 30 tys.
- Zdaniem Burmistrza Zbąszynka z uwagi na przepisy ppoż. należy wyszczególnić boksy, z których kolejno likwidowane były by odpady, a boksy były by dezynfekowane i np. na nowo zasypywane. Należy określić również tonaż odpadów jakie deponowane będą w poszczególnych boksach oraz ustosunkować ich usytuowanie z dala od budynków mieszkalnych, ujęć wodnych itp.

Protokół sporządziła:

Bernadetta Utrata

podinspektor

ZASTĘPCA BURMISTRZA

*mgr Jan Makarewicz*